
個人投資家の皆様へ

2020年7月

都築電気株式会社
会社説明資料

（東証1部／証券コード：8157／単元株数100株）

Copyright© 2020 都築電気株式会社0



目次

都築電気とは？

事業紹介（こんなところに都築電気！）

当社の強みと市場環境

成長戦略

1

2

3

4

業績と株主還元5

Copyright© 2020 都築電気株式会社1



Copyright© 2020 都築電気株式会社2

都築電気とは？1



会社概要
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都築電気株式会社
TSUZUKI DENKI CO.,LTD.

本 社
〒105-8665 東京都港区新橋6丁目19番15号
（東京美術倶楽部ビル）

代表者
代表取締役社長 江森 勲
代表取締役副社長 吉井 一典

創 業 1932年5月1日 都築商店として創業

業 種 情報・通信業

証券コード 東京証券取引所市場第一部 8157

資本金 98億1,293万円

連結売上高 1,253億66百万円 （2020年3月）

従業員（グループ） 2,359名 （2020年3月）

東証1部／証券コード：8157



沿革

4

富士電機の特約店として交換機の設置工事および保守を開始

コンピュータ・半導体・電子部品の販売を開始

設備工事・販売から、ネットワーク構築・ソフトウェア開発に領域を拡大
半導体・電子部品分野で海外に進出

1958年 富士通信機製造(現・富士通)のコンピュータ関連機器の販売開始

1963年 株式を日本証券業協会に店頭登録（業種：商業）

1967年 富士電機製造(現・富士電機)との共同出資で半導体、電子部品の販売会社設立

ICTの進化とともにマルチベンダーとしての性格を強める

1930年～
1940年代

1950年～
1960年代

1970年～
1990年代

2000年代
～

1932年 都築商店として名古屋で創業

1945年 東京の通信設備の戦後復興のため本社を東京に移転

2000年 介護サービス統合管理システム KitFit SilverLand 開発

2006年 上海に現地法人設立

2011年 旅行業向けシステムに特化した株式会社ネクストヴィジョンを子会社化

2018年 東京証券取引所における所属業種が「卸売業」から「情報・通信業」に変更

1986年 東京証券取引所第二部に上場

1994年 シンガポールに現地法人設立

1997年 香港に現地法人設立
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2020年6月24日、東証第一部へ上場いたしました
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1963年：店頭登録 1986年：第二部上場
2020年：第一部上場

株主・投資家様を

はじめ、ステークホルダー

の皆様からのご支援の

賜物であると

心より感謝いたします。



経営理念

「人と知と技術」を未来につなぎ、
豊かな世界を開拓します。

未来を見据え、協働し、
新価値創造に挑み続けます。

7 Actions

●バリュー（価値観・行動指針）

●ビジョン（実現したい社会・あるべき姿）

●ミッション（ステークホルダーへの約束・使命）

行 動 規 範

中期経営計画

経

営

理

念
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Innovation 2023



お客様の課題を
情報通信技術で解決する

ICT企業

都築電気とは？

ICT（Information and Communication Technology）… 情報通信技術
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株主構成（上位10名）
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株主名 持株数（千株） 持株比率

麻生 4,500 24.74%

富士通 2,402 13.21%

都築電気従業員持株会 1,034 5.69%

扶桑電通 766 4.21%

三菱UFJ銀行 591 3.25%

みずほ銀行 591 3.25%

三井住友銀行 591 3.25%

成川 武彦 272 1.50%

HTホールディングス 200 1.10%

丸三証券 192 1.06%
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※2020年3月末時点



業界内のポジション（売上高ランキング）
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No 企業名 売上高

1 NTTデータ 2,266,808

2 大塚商会 886,536

3 キヤノンマーケティングジャパン 621,134

4 野村総合研究所 528,873

5 伊藤忠テクノソリューションズ 487,018

6 TIS 443,717

7 SCSK 387,003

8 NECネッツエスアイ 303,616

9 日鉄ソリューションズ 274,843

10 富士ソフト 231,074

11 ネットワンシステムズ 186,169

12都築電気 125,366

13 電通国際情報サービス 100,679

14 DTS 94,618

15 三菱総合研究所 90,029

16 オービック 80,488

17 兼松エレクトロニクス 71,961

18 TKC 66,120

19 JBCCホールディングス 65,618

20 NSD 65,063

出典：週刊BCN 「主要Sier上位50社の2020年3月期業績」

（単位：百万円）
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事業紹介（こんなところに都築電気！）2



社会問題

事業環境
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人手不足・長時間労働の是正

ICTで実現できること

自動化・効率化・オンライン化・デジタル化

AI IoT クラウド

社会課題

ニューノーマル（新たな生活様式）への対応

少子高齢化
労働人口減少

【喫緊の課題】
コロナウィルス感染拡大

5G



こんなところに都築電気！ オフィス

拠点

オフィス内ICTはすべておまかせ！

オフィスビル

会議システムプリンター

ネットワーク工事
（有線/無線）

電話パソコン

ソフト
ウェア

無線機器

RPAサーバ

インターネット網
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配送センター

こんなところに都築電気！ コンビニ

コンビニ配送車

①運行管理（全国エリア）

効率的な配送
ドライバー負荷軽減
安全対策

②ドライブレコーダー
約12,500台

導入実績

安全で効率的な物流を支えています

大手4社を中心に

Copyright© 2020 都築電気株式会社13



こんなところに都築電気！ コールセンター
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自動音声対応

AI連携
AIを使った回答例の提示

空きオペレーターへの分配

音声認識→テキストデータ化

顧客要望の蓄積、分析

導入実績

約4万席
顧客データの自動表示

安定稼働とオペレーターの負荷軽減
に寄与しています



こんなところに都築電気！ 映画館
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映画館の運営を担っています

③売上管理システム
KitFit Cinema

当社シェア 26.4%
（948/3,583スクリーン）

①座席予約・発券システム ②物販販売管理システム
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●カーオーディオ ●カーナビ
●ダッシュボード

●電池
●レーダー

液晶パネル

半導体 電子部品

こんなところに都築電気！ 自動車

自動車部品メーカー様向け

最適な部品を選定・調達

車作りを支えています

設備監視システム
を導入し

設備の品質維持
に貢献

自動車メーカー様向け



こんなところに都築電気！ 医療・介護
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▶電子カルテ ▶医療従事者向け
情報共有端末病

院 床
頭
台

介
護
施
設

▶介護サービスの統合管理（KitFit SilverLand）

利用者データの一元管理
施設系・通所系・訪問系サービス、在宅支援サービスにおいて
利用者の各種情報や介護日誌・ケアプラン・訪問記録等
一元管理ができる自社ソリューションを展開しております。

医療・介護の現場を支えています



こんなところに都築電気！ サイネージ
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駅構内

劇場（帝国劇場）東京駅 東急線沿線のホーム
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自治体向け

熊谷市

商用施設
（銀座マロニエゲート）
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当社の強みと市場環境3
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当社の5つの強み



当社の強み１．『ワンストップでご提供』

都築電気は

「ワンストップ」で
ご提供可能

Copyright© 2020 都築電気株式会社21



当社の強み２．『全国をカバーするサポート体制』
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グループ11社103拠点
（海外3拠点含む）



ソフトウェア

当社の強み３．『マルチベンダー』

Copyright© 2020 都築電気株式会社23

ハードウェア

セキュリティ インフラ

顧客ニーズを実現する最適な組み合わせ



当社の強み４．『技術力』
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音声系

AI

ソフトウェア開発

ネットワーク構築

IoT

クラウド

新技術

核となる技術

ロボティクス



当社の強み５．『顧客基盤』

約2万社のお客様

主要顧客は各業界の
リーディングカンパニー

幅広い業種構成

【売上構成】
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最大の財産は『人』
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職種ごとの『プロ人材』を育成

「健康経営」の実践
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市場環境



withコロナの社会（働き方と労働環境の多様化）
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社会

企業

ニューノーマル（新たな生活様式）

電子契約プラットフォーム（取引先⇔企業・団体）

強固なネットワーク、セキュアなインフラ、5G網

スマートフォン、タブレット、モバイルPC

グループウェア
（人給・会計）

Web
コミュニケーション

オンライン
コミュニティ

ネットワーク

インフラ

リモートワーク（在宅勤務）前提の働き方

アプリケーション

高 ま る I C T ニ ー ズ



市場環境
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更に加速する
デジタルトランスフォーメーション
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AI

IoT
5G

Cloud
Big

Data
RPA

DX
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成長戦略4



中期経営計画（2020年4月～2023年3月）方針
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新中期経営計画 「Innovation2023」

ESG活動
・

SDGs

お客様のDX対応や競争力強化を実現

イノベーション・サービス・プロバイダー

豊かな社会の実現

「人と知と技術」を未来につなぎ、豊かな世界を開拓します。

目指す姿

重点施策

１．サービス化による事業構造の変革
２．データドリブンビジネスの推進
３．経営基盤の強化

＝

存在意義
（ビジョン）



目標

17年3月期

20年3月期

23年3月期

1,254億円

44.6億円
（営業利益率3.6%）

売上：
1,051億円

営業利益：
21.4億円

（営業利益率2.0%）

売上：

営業利益：
売上：

営業利益：

1,260億円

46億円
（営業利益率3.7%）

Make New Value 2020

Innovation 2023

ROE：5.9%

ROE：10.8%

ROE：9%
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既存資産（従来型ICT）

イノベーション

モダナイゼーション

事業方針

構造転換

23/3月期20/3月期

既存資産のモダナイゼーションを推進するとともに、
イノベーションを伸ばし、構造転換を進める



売上高・営業利益計画
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（単位：億円）

売上計画 営業利益計画

1,053 1,056 1,051 

1,120 

1,189 

1,254 

1,120 

1,260 

14.4
17.7

21.4

25.4

33.2

44.6

27.0

46.0

1.4%

1.7%

2.0%

2.3%

2.8%

3.6%

2.4%

3.7%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

¥0

¥10

¥20

¥30

¥40

¥50

¥60

CAGR 2.3％

CAGR 15.6％

中長期での着実な成長を目指す



３つの重点施策
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１．サービス化による事業構造の変革

（１）デジタルを駆使したモダナイゼーションによるビジネスの拡大
（２）ソフトビジネスを強化し収益構造を変革
（３）成長分野への注力による電子デバイス事業の領域拡大

２．データドリブンビジネス※の推進

（１）業種別にDX ビジネスを創出し、イノベーションビジネスを推進
（２）共創による運用起点ビジネスの拡大
（３）データサイエンティストの育成

３．経営基盤の強化

（１）働きやすく魅力ある会社を造るため、人事制度の見直しや働き方改革を加速
（２）業務プロセス改革による効率化の追求
（３）グループ・ガバナンス体制の強化

※データドリブンビジネス … 戦略立案や意思決定に役立てるため、あらゆるデータを総合的に分析し、
利活用をはかることで、新たなデータ起点のビジネスを創出すること
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業績と株主還元5
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業績について
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（単位：百万円）

19/3期 20/3期 増減額 前期比

受注高 122,916 121,226 △1,689 98.6%

売上高 118,872 125,366 6,493 105.5%

売上総利益 21,496 23,075 1,579 107.3%

（原価率） （81.9％） （81.6％） (△0.3pt) －

販売費及び
一般管理費

18,177 18,618 440 102.4%

営業利益 3,318 4,457 1,139 134.3%

（営業利益率） （2.8％） （3.6％） （0.8pt） －

親会社株主に
帰属する
当期純利益

2,212 3,155 943 142.6％

2020年3月期の業績 損益計算書



2020年3月期の業績 貸借対照表
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流動資産 58,239

固定資産 19,208

資産合計 77,448

流動負債 33,449

固定負債 14,245

負債・資本合計 77,448

資本合計 29,752

（自己資本比率38.4％）

（流動比率 174.1％）

（単位：百万円）
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20/3期実績
21/3期

通期業績予想
増減額 前期比

売上高 125,366 112,000 △13,366 89.3%

営業利益 4,457 2,700 △1,757 60.6%

（営業利益率） （3.6％） （2.4％） ―

親会社株主に帰属
する当期純利益

3,155 1,800 △1,355 57.0%

（単位：百万円）

■新型コロナウイルス感染症の流行により、第１四半期は国内外の経済活動が
大きく影響を受け、第2四半期から徐々に経済活動が正常化していくと予想

2021年3月期予想

（△1.2pt）
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株主還元



18

29

39

55

31
17.7%

30.2%

17/3期 18/3期 19/3期 20/3期 21/3期

（予想）一株当たり配当額 配当性向

Copyright© 2020 都築電気株式会社42

※配当利回り＝１株当たり配当÷期末（権利付最終日）株価

（円）

保有株式数 商品 寄付

100株以上1,000株未満 1,000円相当の食品類 1,000円

1,000株以上 3,000円相当の食品類 3,000円

株主優待

■20/3期は16円増配し配当額55円、配当性向30.2%
■配当性向30%前後を方針とする

一株当たり配当額および配当性向 配当利回り

3.2%
2.8%

3.3%

4.6%
5.0%

16/3期 17/3期 18/3期 19/3期 20/3期

30.3% 30.2% 30.0%

株主還元



株主優待（ご参考：2019年度）
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カタログ（pdf）へのリンクはこちらをクリック

https://www.tsuzuki.co.jp/ir/7854dbf1b1aab41ddcbb31c249455613.pdf
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最後に



都築電気はこれからも…
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社会課題解決に貢献

88年培ったノウハウと新技術の
融合で、デジタル化社会に挑戦

株主還元の充実



【ご参考】ホワイト500認定と当社の健康経営
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３年連続で認定！
（2018年、2019年、2020年）

経済産業省が認定する、
「健康経営優良法人（大規模法人部門）」に

働き方改革 健康増進施策と の両輪で推進

当社の健康経営：

社員と家族の心身の健康を目指します

多様な働き方を通じて、働きがい・やりがいを高めます

生産性の向上や創造力が高まる労働環境整備と諸制度を見直します



【ご参考】当社所属の女子プロゴルファーをご紹介
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2019年1月11日に所属契約を締結
都築電気は稲見プロを応援します

賞金ランキング13位
海外ランキング56位
LPGA新人賞
GTPAﾙｰｷｰ･ｵﾌﾞ･ｻﾞ･ｲﾔｰ

2019年実績
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